№ 1-517/2023

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Дмитров «30» октября 2024 г.

Дмитровский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Першиной О.В., при секретаре ФИО, с участием государственного обвинителя – помощника Дмитровского городского прокурора ФИО, подсудимого ФИО и осуществляющего его защиту адвоката ФИО, представившего удостоверение № и ордер №, подсудимой ФИО и осуществляющего ее защиту адвоката ФИО, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО, 

<

данные изъяты>, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО и ФИО совершили покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 13 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО находился вблизи магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Лента», ФИО вступил в преступный сговор с ФИО, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым ФИО и ФИО должны были осуществить подбор товаров со стеллажей, а затем, чтобы их преступные действия остались незамеченными для сотрудников магазина, должны проследовать на кассу самообслуживания, где каждый их них поочередно должен был делать вид, что сканирует весь товар, для включения его в кассовый чек, однако, фактически часть товара должна остаться не отсканированной. Убрав весь товар в пакеты, принесенные с собой, ФИО и ФИО должны оплатить отсканированную часть товара, а затем с места преступления скрыться, тем самым совершив хищение неоплаченного товара.

Реализуя совместный преступный умысел, в указанный период времени, ФИО и ФИО, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, осуществив подбор товаров со стеллажей, подошли к кассе самообслуживания и поочередно делая вид, что сканируют весь товар, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО и ФИО не отсканировали следующий товар, принадлежащий ООО «Лента»:

- Пятнов-ль VANISH Oxi д/ков500мл, стоимостью 496 рублей 11 копеек (без НДС 413 рублей 43 копейки) в количестве 1 шт.;

- Спрей PANTENE Pro-V AquaLight двухф150мл, стоимостью 303 рубля 87 копеек (без НДС 253 рубля 23 копейки) в количестве 1 шт.;

- ФИО1 ябл/чернопл.рябин/малина1L, стоимостью 78 рублей 05 копеек (без НДС 70 рублей 96 копеек) в количестве 1 шт.;

- Ср-во MR.PROPER Лаванда д/полов+стен 1л, стоимостью 164 рубля 41 копейка (без НДС 137 рублей 01 копейка) в количестве 1 шт.;

- Топпинг BONVIDA д/мороженого Шоколад 1кг, стоимостью 204 рубля 22 копейки (без НДС 1701 рублей 19 копеек) в количестве 1 шт.;

- Ср-во SYNERGETIC д/мыт стек/зер/тех 0,5л, стоимостью 88 рублей 80 копеек (без НДС 74 рубля 00 копеек) в количестве 1 шт.;

- Сироп BONVIDA со вкусом Блю Кюрасао 1л, стоимостью 219 рублей 50 копеек (без НДС 182 рубля 92 копейки) в количестве 1 шт.;

- Блок д/унит DOMESTOS Pow Лед магн 2х55Г, стоимостью 307 рублей 96 копеек (без НДС 256 рублей 64 копейки) в количестве 1 шт.;

- Салфетки 365 ДНЕЙ Влаж. пласт. крыш120шт, стоимостью 58 рублей 05 копеек (без НДС 48 рублей 38 копейки) в количестве 1 шт.;

- Мед-суфле DOLCE ALBERO ФИО2 250г, стоимостью 70 рублей 50 копеек (без НДС 58 рубль 75 копеек) в количестве 1 шт.;

- Гель д/стирки ПЕРСИЛ Сов 2х2.6л, стоимостью 1534 рубля 50 копеек (без НДС 1278 рублей 75 копеек) в количестве 1 шт.;

- Оберт COMPLIMENT Rody rituals антицел 500, стоимостью 404 рубля 25 копеек (без НДС 336 рублей 88 копеек) в количестве 1 шт.;

- Коробка д/хр HC SpaceCube 28x28х13см, стоимостью 110 рублей 38 копеек (без НДС 91 рубль 99 копеек) в количестве 1 шт.;

- Средство дез. РОСБИО Хлоргекс.0,05%,100мл, стоимостью 11 рублей 86 копеек (без НДС 9 рублей 89 копеек) в количестве 1 шт.;

- Н-р кист BEAUTYR д/мак.чехл MS10491 7шт, стоимостью 449 рублей 11 копеек (без НДС 374 рубля 26 копеек) в количестве 1 шт.;

- Конфитюр SLIMDREAM из маракуйи б/сах 300, стоимостью 123 рубля 99 копеек (без НДС 103 рубля 33 копейки) в количестве 1 шт.;

- Полотенце махр HC Viola 100х150 см,св-сер, стоимостью 579 рублей 66 копеек (без НДС 483 рубля 05 копеек) в количестве 1 шт.;

- Ночник LENTEL колонка, беспр.зар. OS-1116, стоимостью 685 рублей 57 копеек (без НДС 571 рубль 31 копейка) в количестве 1 шт.

После чего, не оплатив указанный товар на общую сумму 5 890 рублей 79 копеек (без НДС 4 914 рублей 97 копеек), принадлежащий ООО «Лента», ФИО и ФИО сложили товар в принесенные с собой пакеты, и направились к выходу из магазина, однако, довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение указанного имущества, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудником магазина.

Подсудимые ФИО и ФИО вину в совершении вышеизложенного преступления признали полностью, согласились с предъявленным им обвинением. Суду заявили, что после консультации с адвокатами они поддерживают свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласны на применение особого порядка принятия судебного решения, последствия которого им разъяснены.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО и ФИО без проведения судебного разбирательства, так как наказание за преступление, в котором они обвиняются, не превышает пяти лет лишения свободы. ФИО и ФИО согласны с предъявленным им обвинением; суд убедился, что они понимают существо предъявленного им обвинения и осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств; ходатайства были заявлены ФИО и ФИО добровольно, после консультации с адвокатами.

Анализируя материалы уголовного дела в отношении ФИО и ФИО, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимых ФИО и ФИО суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 – ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, поскольку они совершили покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении подсудимым ФИО и ФИО наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, которые по месту жительства характеризуются удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоят, однако ФИО находился под наблюдении у детского врача психиатра до ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом F 91: «Нарушение поведение и эмоций», ФИО имеет постоянное место работы, ранее не судимы.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время период инкриминируемого ему деяния. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как он был правильно ориентирован, совершал последовательные и целенаправленные действия, у него отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Признаков синдром зависимости ото алкоголя и наркотических веществ он не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации ФИО не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает чистосердечное признание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает чистосердечное признание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья её близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО и ФИО, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимых ФИО и ФИО, которые впервые совершили преступление средней тяжести, вину признали полностью, суд считает, что их исправление и перевоспитание возможно путем назначения наказания в виде исправительных работ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработка 5 % в доход государства ежемесячно.

Признать ФИО виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 – ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработка 5 % в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения ФИО и ФИО в виде подписки о невыезде – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- Пятновыводитель VANISH Oxi д/ков500мл, стоимостью 496 рублей 11 копеек (без НДС 413 рублей 43 копейки) в количестве 1 шт.; - спрей PANTENE Pro-V AquaLight двухф150мл, стоимостью 303 рубля 87 копеек (без НДС 253 рубля 23 копейки) в количестве 1 шт.; - нектар ДОБРЫЙ ябл/чернопл.рябин/малина1L, стоимостью 78 рублей 05 копеек (без НДС 70 рублей 96 копеек) в количестве 1 шт.; - ср-во MR.PROPER Лаванда д/полов+стен 1л, стоимостью 164 рубля 41 копейка (без НДС 137 рублей 01 копейка) в количестве 1 шт.; - топпинг BONVIDA д/мороженого Шоколад 1кг, стоимостью 204 рубля 22 копейки (без НДС 1701 рублей 19 копеек) в количестве 1 шт.; - ср-во SYNERGETIC д/мыт стек/зер/тех 0,5л, стоимостью 88 рублей 80 копеек (без НДС 74 рубля 00 копеек) в количестве 1 шт.; - сироп BONVIDA со вкусом Блю Кюрасао 1л, стоимостью 219 рублей 50 копеек (без НДС 182 рубля 92 копейки) в количестве 1 шт.; - блок д/унит DOMESTOS Pow Лед магн 2х55Г, стоимостью 307 рублей 96 копеек (без НДС 256 рублей 64 копейки) в количестве 1 шт.; - салфетки 365 ДНЕЙ Влаж. пласт. крыш120шт, стоимостью 58 рублей 05 копеек (без НДС 48 рублей 38 копейки) в количестве 1 шт.; - мед-суфле DOLCE ALBERO ФИО2 250г, стоимостью 70 рублей 50 копеек (без НДС 58 рубль 75 копеек) в количестве 1 шт.; - гель д/стирки ПЕРСИЛ Сов 2х2.6л, стоимостью 1534 рубля 50 копеек (без НДС 1278 рублей 75 копеек) в количестве 1 шт.; - оберт COMPLIMENT Rody rituals антицел 500, стоимостью 404 рубля 25 копеек (без НДС 336 рублей 88 копеек) в количестве 1 шт.; - коробка д/хр HC SpaceCube 28x28х13см, стоимостью 110 рублей 38 копеек (без НДС 91 рубль 99 копеек) в количестве 1 шт.; - средство дез. РОСБИО Хлоргекс.0,05%,100мл, стоимостью 11 рублей 86 копеек (без НДС 9 рублей 89 копеек) в количестве 1 шт.; - н-р кист BEAUTYR д/мак.чехл MS10491 7шт, стоимостью 449 рублей 11 копеек (без НДС 374 рубля 26 копеек) в количестве 1 шт.; - конфитюр SLIMDREAM из маракуйи б/сах 300, стоимостью 123 рубля 99 копеек (без НДС 103 рубля 33 копейки) в количестве 1 шт.; - полотенце махр HC Viola 100х150 см,св-сер, стоимостью 579 рублей 66 копеек (без НДС 483 рубля 05 копеек) в количестве 1 шт.; - ночник LENTEL колонка, беспр.зар. OS-1116, стоимостью 685 рублей 57 копеек (без НДС 571 рубль 31 копейка) в количестве 1 шт - переданные на хранение представителю потерпевшего ФИО, оставить представителю потерпевшего ФИО;

СD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Лента», по адресу: 

<

адрес>, копия чека, изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Лента», по адресу: 

<

адрес>, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий